
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO APERTO DI OPERATORI 
ECONOMICI QUALIFICATI PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI ALL' ARCHITETTURA, 
ALL'INGEGNERIA E AD ALTRI SERVIZI TECNICI PER INCARICHI DI IMPORTO INFERIORE A € 
139.000,00, AL NETTO DELL’IVA E DEGLI ONERI CONTRIBUTIVI, ex art. 51 legge 108/2021”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del 
paesaggio; 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e ss.mm.ii. sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e 
successive modifiche ed integrazioni;  
visto in particolare l’articolo 31 del predetto d.lgs. n. 50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni 
del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 
visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con legge 108/2021; 
vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 
viste le Linee Guida ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”, aggiornate al d.lgs. n. 56/2017 ed alla delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, aggiornate con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 
viste, altresì, le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del Procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’autorità con deliberazione n. 1096 del 
26 ottobre 2016, aggiornate al d. l.gs del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. con le successive modificazioni, 
riguardante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella Pubblica Amministrazione; 
visto il D.M. 07 marzo 2018 n. 149 - Regolamento recante “Approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione”; 
vista la legge n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

dato atto che è stato nominato, con atto prot. n. 10710 del 16.11.2021, Responsabile del 
procedimento ex art. 4 l. n. 241/90 e ss.mm.ii., il Segretario amministrativo del Parco, dott. 
Davide Russo; 
considerato che questa Amministrazione, per la realizzazione dei numerosi interventi di 
manutenzione, conservazione e valorizzazione programmati per l’anno in corso, 

PA-POMPEI|24/11/2021|DETERMINA 88



 

fortemente condizionati anche dall’emergenza sanitaria determinata dal virus Sars 2 Cov-
19 e dalle successive misure di contrasto e contenimento alla sua diffusione e per l’esigenza 
di garantire l’avanzamento fisico e finanziario dei rilevanti interventi programmati a breve 
e medio termine (2021/2023), necessita di un potenziamento della struttura inadeguata 
per le carenze nella dotazione organica e comunque sottodimensionata in rapporto alle 
reali esigenze operative; 
considerato che per le ragioni esposte intende avvalersi di un Albo aperto di professionisti 
di cui è carente o non presenti in numero adeguato in relazione alle attività da realizzare ed 
in possesso di idonea qualifica professionale, ai quali, nel rispetto del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti, affidare incarichi, mediante Trattativa diretta sul Portale 
MEPA se di importo superiore o pari ad € 5.000,00,  di importo non superiore ad € 
139.000,00 oltre Iva ed oneri contributivi; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico predisposto per acquisire le manifestazioni 

di interesse ed i relativi allegati;  

2. di autorizzare la procedura di affidamento dei singoli incarichi, per i quali saranno 

nominati singoli Responsabili Unici del Procedimento tra i Funzionari del Parco mediante 

Trattativa diretta sul portale ME.PA.; 

3. di dare atto che gli affidamenti saranno finanziati con fondi del Parco archeologico di 

Pompei e/o direttamente impegnati sui quadri economici dei singoli interventi; 

4. di stabilire che la stipula del contratto avverrà all’esito delle verifiche dei requisiti 

stabiliti ex lege; 

5. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 

 
                
 

                                                                                                                                                                             
                                                                                                    Il Direttore generale 

   Gabriel Zuchtriegel 
  
Il Responsabile del Procedimento 
            Davide Russo 
 
 
 


		2021-11-24T11:40:27+0000
	RUSSO DAVIDE


		2021-11-24T14:12:28+0000
	ZUCHTRIEGEL GABRIEL JOHANNES




